

Số: 239/BC-MTTQ-BTT

Cư Jút, ngày 13 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
công tác Mặt trận tháng quý III, phương hướng nhiệm vụ quý IV

Trong quý III, nhìn chung tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể vẫn tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân yên tâm lao động sản xuất, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội và thực hiện tốt các cuộc vận động do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện nghiêm yêu cầu 5k của Bộ Y tế.

1. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ III

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 128/NQ – CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19”.
- Tiếp tục phối hợp tuyên truyền chấp hành các quy định về phòng, chống tác hại của bia, rượu và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.
- Phối hợp với các TCTV giám sát và phản biện xã hội đối với công tác xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện.
- Phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức đi thăm và tặng quà 02 cơ sở Phật giáo nhân dịp Lễ Vu lan năm 2022 (chùa Huệ Quang và chùa Phước Huệ); Phối hợp với Ban chỉ đạo tôn giáo huyện tổ chức đi thăm và tặng quà 05 cơ sở Phật giáo nhân dịp Lễ Vu lan năm 2022.
- Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức Hội nghị TXCT với Đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV ngày 23/6/2022 tại HT UBND
- Phối hợp với Phòng Lao động TB&XH lập danh sách tổng hợp các hộ nghèo khó khăn về nhà ở của các xã, thị trấn năm 2022 gửi Ủy ban MTTQ tỉnh.
- Tham dự Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2019 – 2024 và Hội nghị giao ban công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2022 tại các xã, thị trấn; Tham dự Đại Hội Đại biểu Đoàn Thanh Niên và Hội Cựu Chiến Binh huyện nhiệm kỳ 2022- 2027; Tham dự Lễ ký kết Quy chế phối hợp giữa Phòng Dân tộc huyện với Ủy ban MTTQ huyện và Phòng Dân tộc với 02 Đồn biên phòng 751, 753 đóng chân trên địa bàn huyện; Tham dự kỳ họp HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Tham dự lớp bồi

dưỡng cán bộ chuyên trách cấp phòng và chuyên viên Mặt trận Tổ quốc tại Trung tâm BDCB và nghiên cứu khoa học, Ủy ban TW MTTQ Việt Nam.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Mặt trận giữa nhiệm kỳ 2019-2024 và sơ kết 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

- Ban hành quyết định phân bổ Quỹ “Vi người nghèo” năm 2022 (đợt 4) số tiền 55.000.000đ để hỗ trợ cho 02 hộ nghèo xây nhà đại đoàn kết tại xã Đăk D’rông, xã Nam Dong; Trao số tiền 5.000.000đ hỗ trợ kinh phí chữa bệnh cho đoàn viên Công đoàn khó khăn đột xuất do Liên đoàn lao động huyện đề xuất. Bàn giao 02 căn nhà Đại đoàn kết tại xã Nam Dong và xã EaPô(đợt 1,2).

- Ban hành công văn đến các tổ chức Chính trị - xã hội huyện và Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn lấy ý kiến của tổ chức mình “*về một số nội dung của dự án Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở*”. Ban hành Hướng dẫn tổ chức Ngày Pháp luật năm 2022.

- Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Xây dựng báo cáo 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8, khóa XI về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ Mặt trận cơ sở (đợt 2 năm 2022).

- Tổng hợp góp ý dự thảo báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ của Ủy ban MTTQ huyện khóa VI, Nhiệm kỳ 2019 – 2024

- Tổng hợp số liệu đội ngũ cán bộ MTTQ các cấp năm 2022 gửi Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Tổng hợp danh sách học viên tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận đợt 2 năm 2022.

- Báo cáo kết quả vận động, quản lý, sử dụng quỹ “Chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2016-2026;

2. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ IV NĂM 2022.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động như: cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực hiện các nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... và các phong trào thi đua yêu nước do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phát động.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền, ngành y tế và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân nâng cao nhận thức và hiểu biết về dịch bệnh Covid-19; nâng cao ý thức tự dự phòng của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh, vận động người dân thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tổ chức và đồng bào các tôn giáo tham gia thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

- Phối hợp Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã thị trấn ; Thực hiện ngày Pháp luật Việt Nam.

- Phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện mở lớp tập huấn cho cán bộ Mặt trận cơ sở đợt 2 năm 2022.

- Triển khai kế hoạch phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 và tiếp nhận các nguồn đóng góp ủng hộ “Quỹ vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội theo quy định.

- Dự Hội nghị giao ban công tác Mặt trận tỉnh Quý III/2022, tại huyện Đăk Lăp.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện đề án 03-ĐA/TU ngày 19/11/2012 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động Ban công tác mặt trận các xã, thị trấn năm 2022.

- Hướng dẫn tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930-18/11/2022).

- Phối hợp với Thường trực HĐND, Tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện trước và sau kỳ họp, đồng thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri.

- Triển khai kế hoạch và tổ chức thăm, tặng quà các chức sắc, công giáo, tin lành nhân dịp Lễ Noel năm 2022.

- Kiểm tra nội dung tiêu chí thi đua và điểm chấm năm 2022 đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

- Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ huyện lần **thứ 9 khóa VI, nhiệm kỳ 2019-2024.**

- Ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2023; Xây dựng và bảo vệ dự toán kinh phí năm 2023.

- Công tác tổ chức cán bộ. Họp xét nâng lương trước hạn, nâng lương thường xuyên cho Cán bộ công chức.

- Phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ với các cơ quan trong huyện và thực hiện một số nhiệm vụ khác.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- VP Huyện ủy;
- Ban Dân vận HU;
- TT Ủy ban MTTQ huyện;
- Lưu VP, VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Hòa